CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 309/2024

EMENTA: Moção de Aplausos e Congratulações com a funcionária pública Sra.

Maria José da Silva Francisco, Dona ZEZÉ, pela aposentadoria depois de prestar

seu trabalho para o Município por mais de 30 anos.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto

Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento

Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS de Aplausos e

Congratulações com a funcionária pública Sra. Maria José da Silva Francisco, Dona

ZEZÉ, pela aposentadoria depois de prestar seu trabalho para o Município por mais

de 30 anos., e que seja dada ciência à Sra. Dona Zezé, à Direção da EMEB Helena dos

Santos Alves , e à  Secretaria de Educação do Município.

Senhores Vereadores e Mesa Diretora, esta Moção que apresento foi me

requisitada pelos colegas e dirigentes da Escola  EMEB Helena dos Santos Alves, de

forma que transcrevo abaixo os dizeres em forma de agradecimentos e respeito que a

mesma conquistou durante toda sua vida como funcionária pública municipal:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Homenagem à Maria José da Silva Francisco, funcionária Pública

Municipal, devido à sua aposentadoria

Dona Zezé, como assim carinhosamente a chamamos, lhe dizemos que

em nossa vida temos sempre datas especiais, mas algumas são verdadeiros

marcos em nossa existência.

A aposentadoria chegou D. Zezé, e esta data é um novo marco em sua

vida, acreditamos querida D. Zezé que você tem muita saúde e pique para

continuar, sua aposentadoria é só no trabalho, pois, você nos transmite

vitalidade e muita saúde para aproveitar a vida, curtir mais os netos, a família,

viajar pelo Brasil e também para o exterior.

Hoje é tempo de agradecer e se emocionar junto de quem lhe ama e

admira.

Seu primeiro e único labor foi junto à Prefeitura Municipal de Mogi

Mirim, iniciando na Antiga E.E.P.G “PROF.ª Helena dos Santos Alves”, e nesta

mesma escola que se tornou municipal, está encerrando o seu ciclo de

trabalho, sempre com muita dedicação, respeito, compromisso,

responsabilidade e amor por onde trabalhou como na antiga EMEI Beija Flor,

E.E Altair de Fátima Furigo Polettini, EMEB Dona Sinhazinha, sempre sendo

uma funcionária exemplar.

O que podemos falar a respeito de Maria José da Silva Francisco, nossa

amada dona Zezé?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Nascida em Santa Cruz de Palmeiras–SP, aos 12 anos mudou-se para Casa

Branca–SP, escolhendo e adotando nossa cidade mogimiriana como moradia

em 1983.

  D. ZEZÉ é assim:

 Mãe de três filhos, avó de 07 netos e um bisneto, expandiu uma linda e

frutífera árvore genealógica, é considerada a matriarca da Família;

 Como matriarca, é muito acolhedora, cuidou de vários parentes

enfermos: como a mãe, irmãos, tios, e abrigou, quando foi necessário,

em sua casa, 3 sobrinhos, não faltando empatia, cuidados, dedicação,

amor;

 Uma mulher evangélica e também fã do cantor Roberto Carlos, tendo

como sua música preferida: “Como é grande meu amor por você”;

 Possui como paixão - viver em meio às crianças;

  Agora, preocupa-se como será sua vida após a aposentadoria.

D. Zezé, o que temos para lhe dizer:

     - Que não há com que se preocupar, pois quem sempre trabalhou

ofertando amor e dedicação, de agora em diante colherá maravilhosas coisas.

D. ZEZÉ, não poderíamos de deixar de relatar a força interior que possui,

quanto amor havia entre marido e mulher e o quanto seu esposo a amava,

levando rosas-vermelhas de presente na escola, e mesmo sendo um homem

tímido dizia:- “amo muito esta mulher”, e sem dúvida formavam

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

 um casal bonito e harmonioso e a dor do luto a tornou ainda mais forte e

bela.

Apesar das grandes perdas no decorrer dos anos dos entes queridos e

os desafios cotidianos, D. Zezé não perdeu o seu sorriso e brilho nos olhos,

com toda certeza uma inspiração para todos nós.

É um privilégio sua saúde mental e física, vitalidade e alegria em viver,

nos mostrando que o que se vale é a coragem e alegria para se viver bem a

vida, superando as tristezas e amarguras.

Zezé, você fará muita falta em nossas vidas, pois seu trabalho foi

exercido com muito esmero, desde o recebimento dos alimentos, o seu

preparo, pratos, talheres, tudo com o maior capricho, sem falar dos Cardápios

preparados, cujo aroma transcendia as paredes escolar, criando elogios e

desejo de experimentá-la em várias pessoas, tanto é que um de nossos alunos,

pediu de presente de aniversário aos pais, que gostaria que dona Zezé

cozinhasse o risoto que prepara na escola para ele e sua família de presente.

O que ela fez e causando sucesso.

Frase que nos marcará dita pela nossa querida Zezé:

É se olhar no espelho e dizer: - “Eu me amo, sou linda e vou aproveitar

meu dia!”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Nossos mais profundos agradecimentos, admiração e votos de saúde,

felicidades, amor e luz por onde você for.

Abraço fraterno de toda a equipe EMEB “PROF.ª Helena dos Santos

Alves”.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 21 de novembro  de 2024,

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR DIRCEU PAULINO

VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO

VEREADOR GERALDO BERTANHA – GEBÊ

VEREADOR ADEMIR JUNIOR

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADORA LUCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADORA SONIA REGINA RODRIGUES MÓDENA

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção : MARIA JOSÉ FRANCISCO- Dona ZEZÉ

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

VEREADOR MARCOS PAULO SEGATTI

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CARLOS EDUARDO DE SOUZA

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADOR TIAGO CESAR COSTA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBK2N88E6V7932YV, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EBK2-N88E-6V79-32YV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
93

4/
20

24
 -

 2
1/

11
/2

02
4

-
12

:3
3

-
E

B
K

2-
N

88
E

-6
V

79
-3

2Y
V

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBK2N88E6V7932YV
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EBK2N88E6V7932YV
		2024-11-21T12:33:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T12:57:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T13:32:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T13:46:56-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T14:20:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T14:23:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T14:42:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-21T15:52:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-22T08:41:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-22T15:05:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-22T16:05:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-22T16:11:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-22T16:30:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-11-25T14:23:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-12-02T11:34:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura